
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
N. 81 DEL 26-08-2021 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI E DEI LOCALI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE ADIBITI A MANIFESTAZIONI POLITICHE E DEI CRITERI DI 
ASSEGNAZIONE. 

 
L'anno  DUEMILAVENTUNO il giorno  VENTISEI del mese di AGOSTO alle ore 

14:00, nella Sede Comunale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT.SSA ENZA CAPORALE 

 

     Con D.P.R. del 24.02.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.62 del 13/03/2021, è stato decretato lo scioglimento del 
Consiglio Comunale di Cisterna di Latina, ai sensi dell’art.141, comma 1, lettera 
b), n.3 del D.Lgs. n.267/2000, con la contestuale nomina del  Commissario 
Straordinario, nella persona della dottoressa Enza Caporale, per la provvisoria 
gestione dell’Ente fino all'insediamento degli organi ordinari. 
 

 

Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA FRANCESCA PARISI 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, allegati alla 

presente deliberazione. 

 

PREMESSO CHE: 

 con decreto n. 52740 del 5 agosto 2021, il Prefetto di Latina ha convocato i comizi 

elettorali per la elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli dei Comuni 

di Castelforte, Cisterna di Latina, Formia, Itri, Latina, Minturno, Norma, Pontinia, 

Priverno, Roccasecca dei Volsci, Sezze e Sperlonga; 

 le consultazioni avranno luogo domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021, con eventuale 

turno di ballottaggio domenica 17 e lunedì 18 ottobre 2021; 

 

RILEVATO che durante il periodo di campagna elettorale, la legge n. 515 del 

10.12.1993 art. 19 commi 1 e 20 prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di 

indizione dei comizi elettorali, con proprie norme regolamentari, mettano a disposizione 

delle forze politiche presenti nella competizione elettorale (in misura uguale tra loro) 

locali e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie;  



Originale di Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale  

n. 81 del 26-08-2021 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA - Pagina n. 2 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di locali di proprietà comunale da 

destinarsi a riunioni di propaganda elettorale nonché individuare le vie e/o piazze da 

mettere a disposizione per comizi, installazione di tavoli di propaganda ecc. durante il 

periodo dedicato alla campagna elettorale; 

CONSIDERATO che per agevolare i partiti o movimenti politici in tutte le attività 

inerenti la propaganda elettorale o comunque diretta a determinare la scelta elettorale si 

ritiene opportuno al fine di non determinare situazioni di disparità di trattamento tra i 

vari richiedenti: 

1) individuare i seguenti locali di proprietà comunale e spazi esterni (Allegato A) che 

l’Amministrazione Comunale mette a disposizione per ospitare dibattiti, comizi e 

manifestazioni durante la campagna elettorale: 

 

Locali interni 

 Palazzetto dello sport al San Valentino in viale Adriatico; 

 Sala Tullio Levi Civita a Palazzo Caetani con accesso da Piazza San Pasquale; 

Spazi esterni 

 

Centro Urbano 

 Area antistante Palazzo Caetani – P.zza XIX Marzo come individuata nell’allegato 

grafico; 

 Area Piazza A. Saffi come individuata nell’allegato grafico; 

 Stazione ferroviaria (piazza Salvo D’Acquisto) come individuata nell’allegato 

grafico; 

 

Centri Abitati 

 Area Piazza U. La Malfa - Quartiere San Valentino come individuata nell’allegato 

grafico; 

 Area Prato Cesarino (adiacente C. Sociale) come individuata nell’allegato grafico; 

 Area Borgo Flora (parcheggio adiacente plesso scolastico) come individuata 

nell’allegato grafico; 

 Area Doganella (parcheggio adiacente la rotatoria di Via Ninfina II) come 

individuato nell’allegato  

 Area Collina dei Pini (parcheggio a servizio del parco Contarino) come individuata 

nell’allegato grafico; 

 Area Cerciabella (Piazza Caduti di Nassiriya) come individuata nell’allegato 

grafico; 

 

2) individuare le seguenti fasce orarie in cui si potranno effettuare dibattiti, comizi e 

manifestazioni durante la campagna elettorale nei locali e negli spazi individuati al 

punto precedente: 

 ore 10,00 – 13,00 

 ore 17,00 – 20,00 

 ore 21,00 – 24,00 

 



Originale di Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale  

n. 81 del 26-08-2021 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA - Pagina n. 3 

3) stabilire criteri di assegnazione nonché regole di utilizzo dei locali e degli spazi 

esterni messi a disposizione per ospitare dibattiti, comizi e manifestazioni durante la 

campagna elettorale esplicitati nell’Allegato B; 
 

ATTESO che i criteri che si approvano con la presente deliberazione, devono intendersi 

come uno strumento, atto a regolamentare i comportamenti degli attori politici per le 

autorizzazioni connesse ad attività o iniziative politiche in preparazione della 

consultazione elettorale di cui in premessa; 

VISTI:  

- Il D.Lgs. 267/2000;  

- Il D.Lgs. 118/2011;  

- Lo Statuto Comunale;  

- la legge n. 515 del 10.12.1993 art. 19 c. 1 e 20; 

 

DELIBERA 

1) Di individuare i seguenti locali e spazi di proprietà comunale (Allegato A) che 

l’Amministrazione Comunale mette a disposizione per ospitare dibattiti, comizi e 

manifestazioni durante la campagna elettorale per l’elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale di domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 con eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco per il giorno domenica 17 e lunedì 18 

ottobre 2021: 

Locali interni 

 Palazzetto dello sport al San Valentino in viale Adriatico; 

 Sala Tullio Levi Civita a Palazzo Caetani con accesso da Piazza San Pasquale; 

Spazi esterni 

 

Centro Urbano 

 Area antistante Palazzo Caetani – P.zza XIX Marzo come individuata nell’allegato 

grafico; 

 Area Piazza A. Saffi come individuata nell’allegato grafico; 

 Stazione ferroviaria (piazza Salvo D’Acquisto) come individuata nell’allegato 

grafico; 

 

Centri Abitati 

 Area Piazza U. La Malfa - Quartiere San Valentino come individuata nell’allegato 

grafico; 

 Area Prato Cesarino (adiacente C. Sociale) come individuata nell’allegato grafico; 

 Area Borgo Flora (parcheggio adiacente plesso scolastico) come individuata 

nell’allegato grafico; 

 Area Doganella (parcheggio adiacente la rotatoria di Via Ninfina II) come 

individuato nell’allegato  

 Area Collina dei Pini (parcheggio a servizio del parco Contarino) come individuata 

nell’allegato grafico; 



Originale di Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale  

n. 81 del 26-08-2021 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA - Pagina n. 4 

 Area Cerciabella (Piazza Caduti di Nassiriya) come individuata nell’allegato 

grafico; 

 

2) Di individuare le seguenti fasce orarie in cui si potranno effettuare dibattiti, comizi e 

manifestazioni durante la campagna elettorale nei locali e negli spazi individuati al 

punto precedente: 

 ore 10,00 – 13,00 

 ore 17,00 – 20,00 

 ore 21,00 – 24,00 

 

3) Di approvare i criteri e le modalità organizzative per la concessione temporanea dei 

locali di proprietà comunale e gli spazi esterni che l’Amministrazione Comunale 

mette a disposizione per ospitare dibattiti, comizi e manifestazioni durante la 

campagna elettorale allegate alla presente deliberazione (Allegato B); 

 

4) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 



Originale di Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale  

n. 81 del 26-08-2021 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA - Pagina n. 5 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. N.  267 del 18 agosto 2000. 
 

 

 
Cisterna di Latina, 26-08-2021 

IL SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI 
 ARCH. Luca De Vincenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT.SSA ENZA CAPORALE 

 
DOTT.SSA FRANCESCA PARISI 

 
 

 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del 
D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e lo stesso e 
conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo 
Codice della Amministrazione Digitale. 

 
 
 
 
 
 
 
 


